
 

1 
 

 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
N. 484 di Registro  
 
Seduta del 30-12-2024 svoltasi dalle ore 13:05 alle ore 14:00 
 
Il Presidente: Sindaco Alessandro Rapinese 
 
Il Segretario Generale: Dott.ssa Roberta Beltrame. 
 
Sono presenti al momento della votazione: 
 
RAPINESE ALESSANDRO SINDACO Presente 

ROPERTO NICOLETTA VICE SINDACO Presente 

FONTANA ALBERTO ASSESSORE Presente 

CAPPELLETTI MICHELE ASSESSORE Presente 

CIABATTONI MAURIZIO ASSESSORE Presente 

BODERO MACCABEO CHIARA ASSESSORE Assente 

DORIA MONICA ASSESSORE Presente 

COLOMBO ENRICO ASSESSORE Presente 

 
 
 
 
 
 

OGGETTO: MODIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 428 
DEL 27/11/2024. 

 
 
 
 



 

2 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamata la propria deliberazione n. 428 del 27/11/2024 con la quale si stabiliva, tra l’altro, di: 
- apportare le seguenti modifiche alle tariffe vigenti di cui alla tabella allegata alla deliberazione di 

Giunta n. 338 del 16/11/2022: 
o la frase “Le tombe di famiglia sono rinnovabili soltanto per gli stessi anni previsti per le 

nuove concessioni (60 anni). Pertanto, per il rinnovo si rimanda alle voci tariffarie dalla n. 
1 alla n. 17”, è sostituita con la frase: “Le tombe di famiglia sono rinnovabili per 15, 30, o 
60 anni”; 

o integrazione delle voci tariffarie con l’aggiunta degli importi relativi alle tariffe decennali e 
trentennali previste per il rinnovo di ciascuna tipologia di tomba di famiglia, come meglio 
specificato nella tabella che si allega alla presente deliberazione per costituirne parte 
integrante e sostanziale; 

- di approvare, con decorrenza dal 1° gennaio 2025, l’aggiornamento delle tariffe funebri e 
cimiteriali, così come indicato nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto, 
intendendo, di conseguenza, modificato il vigente tariffario dei servizi e delle concessioni 
cimiteriali, approvato con deliberazione 338 del 16/11/2022; 

 
Premesso che il vigente "REGOLAMENTO COMUNALE PER SERVIZI FUNEBRI E ATTIVITÀ 
CIMITERIALI" (approvato con deliberazione di CC n. 27 del 17.6.2021) disciplina la durata delle 
concessioni cimiteriali e dei rinnovi ed in particolare all’art. 47 fissa per le tombe di famiglia una 
durata di anni 60, salvo rinnovo, senza specificare la durata dell’eventuale rinnovo; 
 
Considerato che con la predetta deliberazione di GC n. 428/2024, in sede di adeguamento delle 
tariffe cimiteriali, sono state introdotte anche nuove tariffe relative ai rinnovi delle tombe di famiglia 
per 15 e 30 anni, in assenza di espressa previsione regolamentare di rinnovi aventi durata di 15 e 
30 anni; 
 
Ritenuto, quindi, di provvedere alla modifica della citata deliberazione di GC n. 428/24 (la cui 
entrata in vigore è prevista a decorrere dal 1.1.2025) come segue: 
 
- stralciando la parte in cui si stabilisce di apportare i seguenti aggiornamenti alle tariffe vigenti (di 
cui alla tabella allegata alla deliberazione di Giunta n. 338 del 16/11/2022): 

o la frase “Le tombe di famiglia sono rinnovabili soltanto per gli stessi anni previsti per le 
nuove concessioni (60 anni). Pertanto, per il rinnovo si rimanda alle voci tariffarie dalla n. 
1 alla n. 17”, è sostituita con la frase: “Le tombe di famiglia sono rinnovabili per 15, 30, o 
60 anni”; 

o integrazione delle voci tariffarie con l’aggiunta degli importi relativi alle tariffe decennali e 
trentennali previste per il rinnovo di ciascuna tipologia di tomba di famiglia, come meglio 
specificato nella tabella che si allega alla presente deliberazione per costituirne parte 
integrante e sostanziale; 

- modificando, conseguentemente, l’allegato A approvato e sostituendolo con il “Tariffario dei 
servizi e delle concessioni cimiteriali” allegato alla presente deliberazione; 

 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del T.U.EE.LL.; 
   
Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Decreto Lgs n. 267 del 
18.8.2000 T.U. delle leggi sull'ordinamento Enti Locali in ordine alla regolarità tecnica espresso dal 
Dirigente del Settore Pnrr - Urp e Comunicazione - Archivio e Protocollo - Smart City - Servizi 
Amministrativi Cimiteriali – Turismo e Cultura;   
 



 

3 
 

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 18, comma 1 lett. e), del vigente Regolamento 
degli Uffici e dei Servizi dal Direttore dell’Area Amministrativa e Servizi al Cittadino; 
  
Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Decreto Lgs n. 267 del 
18.8.2000 del Dirigente del Settore  Risorse Finanziarie - Società Partecipate e Provveditorato - 
Organizzazione e Risorse Umane in ordine alla regolarità contabile;   
   
Visto, altresì, il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione dal Segretario Generale 
Vicario, ai sensi dell’art. 103, 2° comma, dello Statuto Comunale;   
   

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:   
   

 
DELIBERA 

 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 
 

2. di provvedere alla modifica della citata deliberazione di GC n. 428/24 (la cui entrata in 
vigore è prevista a decorrere dal 1.1.2025) come segue: 

 
- stralciando la parte in cui si stabilisce di apportare i seguenti aggiornamenti alle tariffe 
vigenti (di cui alla tabella allegata alla deliberazione di Giunta n. 338 del 16/11/2022): 

o la frase “Le tombe di famiglia sono rinnovabili soltanto per gli stessi anni 
previsti per le nuove concessioni (60 anni). Pertanto, per il rinnovo si rimanda 
alle voci tariffarie dalla n. 1 alla n. 17”, è sostituita con la frase: “Le tombe di 
famiglia sono rinnovabili per 15, 30, o 60 anni”; 

o integrazione delle voci tariffarie con l’aggiunta degli importi relativi alle tariffe 
decennali e trentennali previste per il rinnovo di ciascuna tipologia di tomba di 
famiglia, come meglio specificato nella tabella che si allega alla presente 
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

- modificando, conseguentemente, l’allegato A approvato e sostituendolo con il “Tariffario dei 
servizi e delle concessioni cimiteriali” allegato alla presente deliberazione; 

 
 
Successivamente, 
 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ad unanimità di voti, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e successive modifiche ed integrazioni, 
stante l’urgenza di provvedere alla modifica parziale della deliberazione di GC n. 428/24 entro il 
termine di entrata in vigore delle nuove tariffe, previsto al 1° gennaio 2025.  

 
 

 
 

 
 
 
 
 

http://intranet.comune.como.it/site/pagine/servizi/rubrica/settori.asp#top
http://intranet.comune.como.it/site/pagine/servizi/rubrica/settori.asp#top


 

4 
 

 
 
 
 
 

 
  



 

5 
 

 
Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
 Alessandro Rapinese 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

Dott.ssa Roberta Beltrame 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
_______________________________________________________ 

 


